院学字[2017]34号

校内资助资金使用情况自查自纠报告

省教育厅：

根据《安徽省教育厅关于开展校内资助资金使用情况自查自纠工作的通知》（皖教秘〔2017〕164号）要求，我院认真对照《安徽省人民政府关于建立健全普通本科高校高等职业学校和中等学校家庭经济困难学生校内资助工作的通知》（皖政〔2007〕74号）、《安徽省教育厅关于进一步加强高校家庭经济困难学生校内资助工作的通知》（皖教秘〔2012〕145号），积极组织开展我院2013-2016年底校内资助资金使用情况自查自纠工作，现将有关情况汇报如下：

一、自查开展情况

（一）领导重视，积极部署

我院接到《安徽省教育厅关于开展校内资助资金使用情况自

查自纠工作的通知》（皖教秘〔2017〕164号）文件后，立即向学生资助中心主任和分管领导汇报文件具体内容和要求。学生资助中心主任于3月27日学生处部门例会具体部署该项工作，明确要求查清、查实、查明2013年至2016年底学院校内学生资助资金使用情况，有问题不忽略、有差距要正视，争取做到立查立改。4月5日，在学生处部门例会和第七次学生工作例会上，学生资助中心再次强调开展校内资助资金使用情况自查自纠工作的重要性，明确下一步工作开展方向。

（二）认真细致，逐步落实

资助中心经与财务处沟通，先后联系2013年至2016年10月曾主要负责学院学生资助工作的老师，获取2013-2015年学院年度资助工作自评报告，结合全国高校学生资助信息平台年度资助上报数据和学生处制度汇编，逐项核对校内各类奖助学金数据及资助资金相关制度。

1.制度保障，制定校内资助经费管理使用办法。

2015年以前，我院校内资助资金使用管理办法主要依据《安徽中澳科技职业学院关于印发财务管理办法的通知》（院字﹝2008﹞1号）和《家庭经济困难学生资助工作管理办法》（院字﹝2012﹞95号）等文件。
2016年，我院根据省教育厅规范化要求进一步加强规范管理资助工作。学生处经与财务处多次沟通，并通过民主征集意见和系部集中讨论的方式，对在实际工作中出现的新问题、新标准进行了规范操作化,制定《关于印发<安徽中澳科技职业学院学生资助资金管理办法（试行）>的通知》（学字〔2016〕55号），更加严格规范校内资助资金的提取、管理及使用。
2.规范执行，足额提取和足额使用校内资助资金。

《安徽中澳科技职业学院家庭经济困难学生资助工作管理办法》（院字〔2012〕95号）中明确规定“财务处负责按照事业收入的4%-6%提取经费，用于校内贫困生资助，并列入年初预算”。

认真梳理2013年至2016年底我院校内各类各项资助资金额度及明细，主要包括学院奖学金、勤工助学、助学贷款风险补偿、学费减免、特殊困难补助（含生活补助）、校内技能大赛奖金及生活补贴和其他资助支出等。经反复核对，我院2013年至2016年校内资助金额达到足额提取和足额使用要求（具体数据见附件普通高等学校校内资助自查自纠情况统计表）。
3.财务清晰，分账核算、专款专用。

《安徽中澳科技职业学院财务管理办》法明确规定：学生奖贷基金、勤工助学基金等专用基金按先提后用、专款专用、计划使用的原则进行管理。各类学生奖助基金和勤工助学经费等严格按照《安徽省普通高等学校奖、贷学金管理及资助困难学生工作的实施意见》规定的比例提取，在助学金中列支。家庭经济困难学生资助、国家奖学金、助学金等严格按照有关规定执行。

为资助资金实行专户管理。《家庭经济困难学生资助工作管理办法》第六章中也明确规定“为资助资金实行专户管理，资金拨付、使用及结存手续齐全”。财务处对资助学金设置“专用基金—奖助学金基金、勤工助学基金”等科目核算资金的提取、使用及结存。严格按照要求，足额、及时发放。

严格把握资金发放流程。学院资助管理中心依据获奖助通报名单，及时制定报销单据，经部门意见、财务审核、分管部门领导初审、分管财务领导审批、院长审批、财务负责人意见、财务处核发程序进行。
4.界限明确，不存在学生管理经费冲抵校内资助现象。

我院校内资助主要包括学院奖学金、就业求职补贴、勤工助学、助学贷款风险补偿、孤儿学费减免、特殊困难补助、校内技能大赛奖金及生活补贴和其他资助支出等，2016年新增双优生奖励基金。学生管理经费主要用于各类团学活动、社会实践活动、运动会奖金等。每年进行年度资助工作自评时，在计算校内资助资金项目和总额时没有也坚决不会将学生管理经费纳入校内资助经费。
5.阳光资助，评定程序公开、公平、公正。

学院设立资助工作监察机制，保障资助工作投诉渠道畅通，及时反馈处理信息。
一是建立班、系、院三级公示制度，公布投诉电话，及时受理学生对于资助工作的问题投诉，并将信息反馈到相关系部予以解决。

二是在学院网站首页设立院长信箱。学生可写信咨询资助相关事宜、反馈问题与意见。院长可以直接受理学生对资助相关的问题反映并会同责任部门在第一时间予以回复。

三是在学院醒目处设立资助工作问题与意见箱，设有常年咨询投诉热线及咨询QQ等。
四是注重过程监督，不定期检查系部开展各项奖助学金评选的会议记录等过程性资料。

此外，资助中心根据我院实际情况和师生反映问题，于2014年和2016年对学生手册进行修订，2016年全面修订相关制度，主要有：关于印发《学生综合素质测评办法（2016年修订）》和《安徽中澳科技职业学院奖学金评定办法》的通知（院学字〔2016〕152号）、关于印发《国家奖学金、国家励志奖学金（2016年修订）》的通知（院学字〔2016〕142号）、关于印发《家庭困难学生认定工作实施办法》、《国家助学金评审办法（2016年修订）》的通知（院学字〔2016〕143号）、安徽中澳科技职业学院品学兼优毕业生评选办法（试行）（院学字〔2016〕150号）、关于印发《安徽中澳科技职业学院学生资助资金管理办法（试行）》的通知（学字〔2016〕55号）。

二、存在问题

（一）资金管理制度制定稍显滞后。校内资助经费管理使用办法于2016年正式发文，与2007年开始实施的学生资助政策新体系时隔9年，与2013年校内自查之年时隔3年。

（二）资助资金科目分算不够细致。财务处设置“专用基金—奖助学金基金、勤工助学基金”等科目较为笼统，未按照国家奖助学金、校内奖助学金等科目细致分项。
（三）监督检查机制有待完善。我院虽然设有班、系、院三级投诉、常年咨询投诉热线及QQ等，但未在学院网站首页及学生处网站首页公布咨询投诉热线。

三、整改工作安排

（一）修订和完善校内资助资金管理办法。根据《安徽省教育厅关于重申高校校内资助管理规定的通知》（皖教秘〔2017〕101号）文件要求，进一步加强校内资助经费管理，5月底前完成校内资助资金管理办法的修订完善，明确经费计提标准和管理使用的程序及要求。

（二）规范财务管理。与财务处加强沟通，根据国家奖、助学金（财政拨款）和校内奖、助学金（上一年度事业收入4%-6%）明确新的资助资金分项科目，确保校内资助资金分账核算，专款专用。

（三）完善监督检查机制。及时迅速与合肥信息技术服务有限公司对接，通过其给予技术支持，在学院网站首页和学生处网站首页设置资助常年咨询投诉热线。

    附件：普通高等学校校内资助自查自纠情况统计表

2017年4月13日

	附件：

	普通高等学校校内资助自查自纠情况统计表

	单位名称：（盖章）

	校长签字：

	单位：万元

	年度
	当年事业收入
	当年校内资助经费提取金额
	校内资助经费支出金额
	校内资助经费累计结余金额
	备注

	合计
	校内奖学金
	校内助学金
	勤工助学
	助学贷款风险补偿
	学费减免
	特殊困难补助
	校内无息借款
	其他

	2013
	1693.8
	67.752
	68.0925
	31.9
	0
	18.7035
	1.583
	2.64
	9.25
	0
	4.016
	0

	2014
	1746.7
	69.868
	70.006335
	29.5469
	0
	23.2613
	1.7961
	1.02
	9.4834
	0
	4.898635
	0

	2015
	1682.68
	67.3072
	84.9414
	46.61
	0
	16.2061
	7.6963
	1.44
	3.452
	0
	9.53
	0

	2016
	1704.23
	68.1692
	93.559635
	74.561
	0
	7.632
	2.351035
	0.74
	2.6556
	0
	5.62
	0

	合计
	6827.41
	273.0964
	316.59987
	182.6179
	0
	65.8029
	13.426435
	5.84
	24.841
	0
	24.064635
	0

	说明：
	事业收入包括学费、住宿费、培训费、考试考务费等非科研事业收入。

	填表人：
	侯秀丽

	联系电话：65148232

	审核人：
	龚光雄

	联系电话：65147996

主题词：资助资金  自查自纠  报告
安徽中澳科技职业学院办公室             2017年4月17日印发